dan langsung di distribusikan seluruhnya pada kaum Muslimin.

B. Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Umar bin Khatthab (583-644) nama lengkapnya adalah Umar bin Khatthab

bin Nufail keturunan Abdul Uzza Al-Quraisy dari suku Adi. Umar dilahirkan

di Mekah empat tahun sebelum kelahiran Nabi Muhammad. Umar masuk

Islam pada tahun kelima setelah kenabian, dan menjadi salah satu sahabat

mesjid sebagai pusat pendidikan, juga telah terbentuknya pusat-pusat

pendidikan Islam diberbagai kota dengan materi yang dikembangkan,

baik dari segi ilmu bahasa, menulis dan pokok ilmu-ilmu lainnya.

3. Wafatnya Khalifah Umar

Masa pemerintahan Umar bin Khatab berlangsung selama 10 tahun 6

bulan, yaitu dari tahun 13 H/634M sampai tahun 23H/644M. Beliau wafat

pada usia 64 tahun. Selama masa pemerintahannya oleh Khalifah Umar

dimanfaatkan untuk menyebarkan ajaran Islam dan memperluas kekuasaan

ke seluruh semenanjung Arab. Ia meninggal pada tahun 644M karena

ditikam oleh Fairuz (Abu Lukluk), budak Mughirah bin Abu Sufyan dari

pengganti dari salah satu anggotanya. Mereka adalah Usman, Ali,

Tholhah, Zubair, Saad bin Abi Waqash dan Abdurrahman bin Auf.

C. Khalifah Utsman bin Affan (23-36 H/644-656 M)

Khalifah ketiga yaitu Utsman bin Affan, Nama lengkapnya ialah Utsman

bin Affan bin Abil Ash bin Umayyah dari suku Quraisy. Ia memeluk Islam

karena ajakan Abu Bakar, dan menjadi sahabat dekat Nabi Muhammad

SAW. pada waktu itu. Ia sangat kaya namun tetap sederhana dan sebagian

Di dalam sejarah peradaban Islam, Muawiyah tampil sebagai penguasa

pertama yang mengubah sistem pemerintahan dalam Islam, dari sistem

pemerintahan yang bersifat demokrasi mufakat kepada pemerintahan

monarki absolut. Dinasti Bani Umayyah berkuasa lebih kurang 90 tahun,

yakni dari tahun 661 M /14 H sampai dengan 750 M/132 H, selama kurun

waktu tersebut, terdapat 14 orang khalifah yang pernah memerintah yaitu :

1) Muawiyah bin Abi Sufyan (41-60 H/661-679 M)

Pengalaman politik Muawiyah bin Abi Sufyan telah memperkaya

dirinya dengan kebijakan-kebijakan dalam memerintah, mualai dari

menjadi salah seorang pemimpin pasukan di bawah komando Panglima

Abu Ubaidillah din Jarrah yang berhasil merebut wilayah Palestin,

Suriah dan Mesir dari tangan Imperium romawi.

4) Marwan bin Hakam (64-65 H/ 683-684 M)

Marwan bin Hakam pada masa Utsman bin Affan, seorang pemegang

stempel khalifah, pada masa Muawiyah bin Abi Sufyan ia adalah

gubernur Madinah dan menjadi penasihat pada masa Yazid bin

Muawiyah di Damaskus. Muawiyah II tidak menunjuk penggantinya

sebagai khalifah kemudian keluarga besar Bani Umayyah menunjuknya

pos dan membuka jalan-jalan guna kelancaran dalam pengiriman

surat.

e) Membangun beberapa gedung, masjid dan saluran air.

f) Bersama dengan al-Hajjaj ia mnyempurnakan tulisan mushaf al-

Quran dengan titik pada huruf-huruf tertentu.

6) Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H/ 705- 714 M)

Setelah wafatnya Abdul Malik bin Marwan, pemerintahan dipimpin

oleh Al-Walid bin Abdul Malik, mada masa kekuasaaanya. Kekuasaan

Islam melangkah ke Spanyol dibawah kepemimpinan pasukan Thariq bin

Ziyad ketika Afrika Utara dipegang oleh gubernur Musa bin Nusair.

Karena kekayaan melimpah ruah maka ia menyempurnakan

pembangunan-pembangunan gedung-gedung, pabrik-pabrik, dan jalan-

jalan dengan sumur. Ia membangun masjid al-Amawi yang terkenal

hingga sekarang di Damaskus, membangun masjid al-Aqsha di

Yerussalem, serta memperluas masjid Nabawi di Madinah. Ia juga

melakukan penyantunan kepada para yatim piatu, fakir miskin, dan

penderita cacat. Ia membangun rumah sakit bagi penderita kusta di

Damaskus.

7) Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/714-717 M)

Khalifah Sulaiman bin Abdul Malik tidak sebijak kakaknya dalam

memimpin, ia sangat mencintai kehidupan dunia dan kegemarannya

bersenang-senang, tabiatnya tersebut membuat ia dibenci oleh

rakyatnya. Hal ini mengakibatkan para pejabatnya terpecah belah, begitu

pula masyarakatnya. Orang-orang yang berjasa pada masa

pendahulunya disiksanya, seperti keluarga Hajjaj bin Yusuf dan

Muhammad bin Qasim. Sulaiman wafat di Dabik di perbatasan

Bizentium setelah berkuasa selama 2 tahun. Sebelum wafat ia menunjuk

Umar bin Abdul Aziz sebagai penggantinya.

8) Umar bin Abdul Aziz (99-101 H)/ 717-719 M)

Umar bin Abdul Aziz disebut-sebut sebagai khalifah ketiga yang besar

fakir miskin;

e) Memperbarui dinas pos;

f) Menyamakan kedudukan orang non Arab yang dinomorduakan

dengan orang-orang Arab, sehingga mengembalikannya kepada

kesatuan muslim yang universal. Ia mengurangi pajak dan

menghentikan pemaeyaran jizyah bagi orang Islam yang baru.

9) Yazid bin Abdul Malik (101-105 H/ 719-723 M)

Pada masa kekuasaannya bangkit kembali konflik antara Mudhariyah

dengan Yamaniyah. Kaum Khawarij kembali menentang pemerintahan

karena mereka menggap Yazid kurang adil dalam memimpin. Sikap

kepemimpinannya sangat bertolak dengan pola kepemimpinan Umar bin

Adul Aziz, ia lebih menyukai berfoya-foya sehingga ia dianggap tidak

serius dalam kepemimpinannya.

10) Hisyam bin Abdul Malik (105- 125 H/ 723-742 M)

Setelah kematin Yazid, saudaranya Hiyam bin Abdul Malik naik

tahta. Pada saat ia naik tahta. Pada masa kepemimpinannya terjadi

membayar kesalahan-kesalahan para pendahulunya. Inilah yang semakin

memperlicin kemerosotan dinasti Umayyah.25 Hisyam adalah seorang

penyokong kesenian dan sastra yang tekun. Kecintaannya kepada ilmu

pengetahuan membuat ia meletakkan perhatian besar kepada

pengembangan ilmu pengetahun.

11) Al-Walid bin Yazid (125-126 H/ 742- 743M)

Walid oleh para penulis Arab dilukiskan sebagai orang yang tidak

bermoral, pemabuk, dan pelanggar. Pada awal mualanya ia menunjukkan

kebaikan-kebaikan kepada fakir miskin dan orang-orang lemah. Namun

semua itu digugurkan dengan sifatnya yang pendendam, serta jahat

kepada sanak saudaranya. Sikapnya ini semakin mempertajam

kemerosotan bani Umayah.

12) Yazid bin Walid bin Abdul Malik (126 H/743 M)

13) Ibrahim bin Walid bin Abdul Malik(126- 127 H/ 743- 744 M)

14) Marwan bin Muhammad (127-132 H/ 744-750 M)

B. Kejayaan dan Keberhasilan Bani Umayyah

Pada masa Bani Umayyah berkuasa, harus diakui banyak sekali

keberhasilan yang di capai, jika dapat diklasifikan, maka yang paling utama

dapat dilihat dari 2 aspek, yaitu: (1) Wilayah kekuasaan dan Perpolitikan dan

(2) Perkembangan Keilmuan, berikut diantaranya:

memantapkan dan menjaga stabilitas negara Abu Ja`far Al-Manshur

memindahkan ibu kota ke Bagdad, dekat bekas ibu kota Persia, Ctesipon.

Dengan demikian, pusat pemerintahan dinasti Bani Abbas berada di tengah-

tengah bangsa Persia.

2. Periode Pertama Dinasti Abbasiyah

Periode pertama (132-232 H/750-847 M), pemerintahan mencapai masa

keemasan. Secara politis para khalifah merupakan tokoh kuat dalam

politik dan agama, sehingga kemakmuran rakyat meningkat. Periode ini

berhasil menyiapkan landasan bagi perkembangan filsafat dan ilmu

pengetahuan Islam. Setelah periode ini berakhir, pemerintahan Dinasti

Abbasiyah mulai menurun dalam bidang politik, meskipun filsafat dan ilmu

pengetahuan terus berkembang.

Khalifah Abu Al-Abass (132-136 H/749-754 M ), menyebut dirinya al-

Saffah, penumpah darah, yang kemudian menjadi julukannya. Saudaranya

yang juga penerusnya, Abu Ja`far (136-158 H/754-775 M), mendapat

julukan al-Manshur. Dasar-dasar pemerintahan diletakkan dan dibangun

oleh Abu Al-Abbas dan Abu Ja`far Al Manshur, puncak keemasan berada

pada khalifah sesudahnya, yaitu Al-Mahdi (158-169H/775-785 M), Al-

Hadi (169-170 H/785-786 M), Harun Al-Rasyid (170-193H/786-809 M),

Al-Ma`mun (198-201 H/813-817 M), Al-Mu`tashim (218-227 H/833-842

M ), Al-Wasiq (227-232 H/842-847 M), dan Al-Mutawakkil (232-247

H/847-861 M).

3. Pembentuk Peradaban Dinasti Abbasiyah

Kemenangan tentara Islam masa Al-Mahdi dan Harun Al-Rasyid atas

Bizantium, memunculkan gerakan intelektual dalam sejarah Islam. Setelah

tercapai kemenangan dalam peperangan, para tentara membuka jalan bagi

bidang pemerintahan, keuangan, undang-undang dan ilmu pengetahuan

Aglabiyah unggul di Mediterania Tengah. Kemudian Aglabiyah melanjutkan

serangan-serangannya ke pulau lainnya dan pantai-pantai di Eropa, termasuk

berhasil menaklukan kota-kota pantai Italia Brindisi (836/221 H.) Napoli

(837M), Calabria (838 M), Toronto (840 M ), Bari (840 M), dan Benevento

(840 M). Karena tidak tahan terhadap serangan berkepanjangan dari pasukan

Aghlabiyah pada Bandar-bandar Itali, termasuk kota Roma, maka Paus

Yonanes VIII (872–840M) terpaksa minta perdamaian dan bersedia

diperebutkan oleh dua suku Turki yang baru muncul ke permukaan, Kara

Koyunlu (domba hitam) dan Ak Koyunlu (domba putih). Abu Sa'id sendiri

terbunuh ketika bertempur melawan Uzun Hasan, penguasa Ak Koyunlu.

d. Dinasti Mamluk

Jika mengkaji sejarah Islam, dikenal ada dua Dinasti Mamluk yaitu di

Mesir (648 H-922H/1250 M-1517M), dan di India (604 H-689 H/1206

M-1290M). Dinasti Mamluk di Mesir muncul menjelang Daulah Abbasiyah

runtuh. Mereka dapat membangun peradaban yang -sampai saat ini

sebagiannya masih dapat disaksikan walaupun dinasti ini dipimpin oleh para

budak.

selanjutnya, wilayah kekuasaannya semakin luas, bukan hanya di Mesir.

Perluasan wilayahnya seiring dengan perannya sebagai benteng umat Islam

dalam menghadapi kekuatan bangsa Mongol, pasukan Salib dan juga orang-

orang Nasrani di sekitar Mesir. Sejarah mencatat, mereka merebut kota

benteng Arsuf (662 H/1263 M) dan menghancurkan ordo Hospitallers

yang mempertahankan kota benteng tersebut.

Mereka juga merebut kota benteng Safad (663 H/1264 M) dan

menghancurkan ordo Templars yang mempertahankan kota, dan merebut

kota benteng Arkad (664 H/1265M). Pada tahun 665 H/1266 M,

perhatiannya ditujukan pada kelompok Hasyasyin di pegunungan

Lebanon/Syria, yang masih bertahan pada kota-benteng AlMasyaf yang

terkenal kukuh, yang tidak dapat direbut dan dikuasai oleh Sulthan

Shalahuddin.

Mereka menguasai ibukota Antioch (667 H/1268 M) di Syria Utara

sehingga berakhirlah sejarah Country of Antioch. Pada tahun 670 H/1271

M, mereka melancarkan serangan dan pengepungan terhadap kota-benteng

Acre (Akka), yang dewasa itu pertahanannya dipimpin oleh Prince Edward

of England, dan akhirnya pada tahun 671 H/1272 M mereka memohon

Gencatan Senjata Sepuluh Tahun (Ten Years’ Truce) dengan kesediaan

membayar upeti tahunan ke Mesir.

SEJARAH ISLAM

108

BAB IX

SEJARAH DAN PERADABAN ISLAM DI ASIA TENGGARA

Sejarah dan peradaban islam di Asia Tenggara dapat kita lihat pada

memberi jaminan lumayan kepada keamanan perdagangan. Seperti

contohnya aturan bea cukai, aturan tentang kesatuan ukuran, sistem

pemakaian uang logam dan sebagainya. Di samping aturan yang diterapkan

juga sistem pemerintahannya sangat baik dan teratur.

2. Kerajaan Aceh (920-1322 H/1514-1904 M)

Pada abad ke-16, Aceh mulai memegang peranan penting dibagin utara

pulau Sumatra.

Pengaruh Aceh ini meluas dari Barus di sebelah utara

hingga sebelah selatan di daerah Indrapura. Indrapura sebelum di bawah

pengaruh Aceh, yang tadinya merupakan daerah pengaruh Minangkabau.

Kerajaan Demak menempatkan pengaruhnya di pesisir utara Jawa Barat itu

tidak dapat dipisahkan dari tujuannya yang bersifat politis dan ekonomi.

Politiknya adalah untuk mematahkan kerajaan Pajajaran yang masih

berkuasa di daerah pedalaman, dengan Portugis di Malaka.

4. Kerajaan Banten (960-1096 H/1552-1684 M)

Banten

merupakan kerajaan Islam yang mulai berkembang pada abad ke-

16, setelah pedagang-pedagang India, Arab, persia, mulai menghindarai

Malaka yang sejak tahun 1511 telah dikuasai Portugis. Dilihat dari

geografinya, Banten, pelabuhan yang penting dan ekonominya mempunyai